



2020年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年6月25日

上場会社名 パレモ・ホールディングス株式会社 上場取引所 東名
 コード番号 2778 URL <http://www.palemo.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)吉田 馨
 問合せ先責任者 (役職名)専務取締役管理担当 (氏名)永井 隆司 (TEL)0587(24)9771
 四半期報告書提出予定日 2019年6月28日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年2月期第1四半期の連結業績(2019年2月21日～2019年5月20日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年2月期第1四半期	6,205	7.7	347	28.3	334	19.6	280	8.1
2019年2月期第1四半期	5,764	-	270	-	279	-	259	-

(注) 包括利益 2020年2月期第1四半期 280百万円 (8.1%) 2019年2月期第1四半期 259百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年2月期第1四半期	23.33	23.24
2019年2月期第1四半期	21.57	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年2月期第1四半期	12,137	3,767	30.9
2019年2月期	11,328	3,522	31.0

(参考) 自己資本 2020年2月期第1四半期 3,752百万円 2019年2月期 3,506百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年2月期	-	3.00	-	6.00	9.00
2020年2月期	-	-	-	-	-
2020年2月期(予想)	-	6.00	-	6.00	12.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年2月期の連結業績予想(2019年2月21日～2020年2月20日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,500	5.9	650	12.7	655	11.2	565	7.2	46.92
通期	24,700	6.2	750	7.1	760	6.7	600	8.4	49.83

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 ___社 (社名)、除外 ___社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2020年2月期1Q	12,051,384株	2019年2月期	12,051,384株
2020年2月期1Q	9,937株	2019年2月期	9,932株
2020年2月期1Q	12,041,448株	2019年2月期1Q	12,042,145株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用情勢、所得環境の改善は継続するも、米中貿易摩擦により、景気の下振れリスクが顕在化するなど先行き不透明感が高まりつつあります。

このような環境の中、当社グループにおきましては、2021年2月期を最終年度とした中期経営計画に則り、今後のグループ全体の成長を実現すべく、アパレル事業におきましてはトレンド商品への取り組み強化、気温や気候の変動に応じた機動的な商品供給を進めるなどし、基幹事業の競争力向上に努めてまいりました。また、雑貨事業におきましては、300円均一ショップの「イルーシー300」の新規出店を加速し、新たな基幹事業へと育て上げるなど、成長エンジンの創出にも努めてまいりました。

当第1四半期連結累計期間におきましては、前年に比べると安定した気候で春から初夏へと移行したことから、アパレル全般で、羽織物を中心に春物が順調に推移し、その後も気温の上昇と共にワンピース等のトレンド商品を中心に初夏物の販売が伸びるなど、前年を上回る推移となりました。また、今年のゴールデンウィークは10連休にともなう休日増加と改元への祝賀セールなども好影響をもたらす結果となりました。一方雑貨事業におきましては、「イルーシー300」を積極的に出店したことで全体の売上は拡大しましたが、バラエティ雑貨業態並びにバッグ業態の既存店は苦戦傾向となりました。以上のような状況から、全社の既存店売上高前年比は、100.3%と前年を上回る結果となりました。店舗の出退店におきましては、新規に14店舗を出店し、8店舗を退店した結果、当第1四半期末の店舗数は484店舗と、前年同時期に比べ11店舗増加しております。また、F C (フランチャイズ) 事業につきましては当期の増減は無く、期末店舗数は10店舗となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間におきましては、売上高62億5百万円(前年同期比7.7%増)、営業利益3億47百万円(前年同期比28.3%増)、経常利益3億34百万円(前年同期比19.6%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億80百万円(前年同期比8.1%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は121億37百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億9百万円増加しました。これは主に、現金及び預金は2億62百万円減少しましたが、季節的要因による預け金5億円、新規出店に伴う商品4億1百万円及び、建物1億23百万円の増加によるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は83億69百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億63百万円増加しました。これは主に、支払手形及び買掛金3億70百万円、賞与引当金1億10百万円の増加によるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は37億67百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億45百万円増加しました。これは主に、利益剰余金が増加したためです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の業績予想につきましては、2019年3月29日公表の数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年2月20日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年5月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,523,819	2,261,146
売掛金	82,014	138,977
預け金	896,975	1,397,966
商品	1,733,323	2,134,345
貯蔵品	22,970	26,744
1年内回収予定の差入保証金	190,885	140,098
その他	46,970	67,683
流動資産合計	5,496,960	6,166,961
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,010,718	1,133,935
工具、器具及び備品（純額）	123,476	132,233
建設仮勘定	6,438	11,201
有形固定資産合計	1,140,633	1,277,370
無形固定資産		
ソフトウェア	33,892	32,513
その他	-	541
無形固定資産合計	33,892	33,054
投資その他の資産		
投資有価証券	312,766	312,766
長期前払費用	73,225	80,608
差入保証金	4,148,476	4,190,162
繰延税金資産	132,273	118,976
その他	94,842	58,854
貸倒引当金	△104,940	△101,280
投資その他の資産合計	4,656,642	4,660,087
固定資産合計	5,831,168	5,970,512
資産合計	11,328,128	12,137,474

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年2月20日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年5月20日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,228,502	1,599,113
電子記録債務	2,193,419	2,186,781
1年内返済予定の長期借入金	1,158,600	1,150,300
未払金	268,707	163,081
未払費用	775,021	822,342
未払法人税等	38,663	30,640
未払消費税等	53,974	110,918
預り金	85,815	137,346
賞与引当金	61,200	171,300
役員賞与引当金	-	5,347
設備関係支払手形	39,989	72,827
資産除去債務	17,291	22,585
その他	-	27
流動負債合計	5,921,184	6,472,611
固定負債		
長期借入金	1,075,000	1,075,000
資産除去債務	791,417	801,837
長期末払金	18,207	20,147
固定負債合計	1,884,624	1,896,985
負債合計	7,805,809	8,369,597
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	1,979,367	1,979,367
利益剰余金	1,430,422	1,675,981
自己株式	△3,085	△3,086
株主資本合計	3,506,704	3,752,262
新株予約権	15,615	15,615
純資産合計	3,522,319	3,767,877
負債純資産合計	11,328,128	12,137,474

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年2月21日 至 2018年5月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年2月21日 至 2019年5月20日)
売上高	5,764,489	6,205,768
売上原価	2,531,964	2,719,870
売上総利益	3,232,524	3,485,897
販売費及び一般管理費	2,962,006	3,138,800
営業利益	270,517	347,097
営業外収益		
受取利息	99	87
債務勘定整理益	7,170	610
為替差益	2,247	89
貸倒引当金戻入額	992	3,660
その他	1,491	2,378
営業外収益合計	12,001	6,825
営業外費用		
支払利息	2,447	2,482
株式公開費用	-	16,500
その他	138	111
営業外費用合計	2,586	19,094
経常利益	279,932	334,827
特別利益		
移転補償金	-	1,217
特別利益合計	-	1,217
特別損失		
固定資産処分損	310	1,153
減損損失	422	1,469
賃貸借契約解約損	1,529	416
特別損失合計	2,261	3,038
税金等調整前四半期純利益	277,670	333,006
法人税、住民税及び事業税	5,989	32,274
法人税等調整額	11,901	19,787
法人税等合計	17,890	52,061
四半期純利益	259,780	280,945
親会社株主に帰属する四半期純利益	259,780	280,945

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年2月21日 至 2018年5月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年2月21日 至 2019年5月20日)
四半期純利益	259,780	280,945
四半期包括利益	259,780	280,945
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	259,780	280,945
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。